Kla-

* Yrd.Doç.Dr., Fırat Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Kelâm Anabilim Dalı Öğretim Üyesi.

¹ Cüveynî, Ebi'l-Meâlî Abdülmelik, *Kitabü'l-İrşâd Kavâtü'l-Edilleti fi Usulî'l-İnkad*, thk. Esad Temim, Beyrut, 1413/1992, s. 313 vd.; Razi, Fahreddin, *el-Erbâin fi Usulî'd-Din*, thk. Ahmed Hicazi es-Sakâ, Kahire, 1986, c.II, s.39 vd.; es-Sâbüni, Nureddin, *el-Bidayetü fi Usulî'd-Din*, thk. Bekir Topaloğlu, Ankara, 1995, s. 92, Abdülcabbar, Kadı, *Şerhu'l-Usûli'l-Hamse*, thk. Abdülkerim Osman, Kahire, 1416/1996, s. 611 vd.; Taftazânî, Saaduddin, *Şerhu'l-Makâsîd*, thk. Abdurrahman Amira, Beyrut, 1409/1989, c.V, s. 82 vd.

² Özarслан, Selim, *İslâm Kelâmında Ölüm ve Ölüm Ötesi Doktrini*, Ankara, 1999, s. IV. (Basılmamış Doktora Tezi)

sık/temel ve çağdaş kelâm kitapları temel kaynaklarımızı oluştururken İslâm filozofların konuyla ilgili felsefi eserlerinden de istifade edeceğiz.

5- *Hem cismanî hem de ruhanî diriliş birlikte kabul edenlerin eğilimi.* Bu düşünce sahiplerine göre insan, cisim olan beden ve ruhtan meydana gelmiştir.³⁰ İnsan bu beden ve ruhu ile dünyada iyi ve kötü eylemlerde bulunur. İnsan beden ve ruhtan meydana geldiğine göre diriliş de beden ve ruhla birlikte olacak,

²⁷ Bkz. Hayâlî, Ahmed Efendi, *Şerh el-Kaside el-Nüniye*, İstanbul, 1317/1899, s. 100.

²⁸ et-Tûsî, Alâaddin, *Tehâfütü'l-Felâsife*, thk. Rıza Saade, Daru'l-Fikri'l-Benâni, Beyrut, 1990, s. 351.

²⁹ Cürcanî, Seyyid Şerif Ali b. Muhammed. b. Ali, *Şerhu'l-Mevâkuf*, (haşiyelerle birlikte), Matbaa Amira, İstanbul, 1311/1893, c. III, s. 228.

³⁰ et-Razi, *Tefsirü'l-Kebir*, c. XXI, s. 45.

ceza ve mükâfat da bu insana ulaşacaktır. Bununla birlikte bu düşünce taraftarlarına göre, gerçekte insan nefsi natikadır. Diğer bir ifade ile maddeden soyutlanmış bir cevher olan, ruhtur. Sorumlu/*mükellef* olan, itaat eden, isyan eden, sevaplanan ve cezalanan odur.

Çünkü tenasüh dünyada herhangi bir bedene dönüştür. Dirilişin cismanî ve ruhanî olacağını söyleyenlere göre ise dönüş, ahirette birinci beden aslı parçalarından oluşan bedene olacaktır. Yine bunlara göre beden birincisinin aynı olmaması da bu dirilişe zarar vermez. Gazzâlî(ö.1111), Kabî, Rağîb el-İsfahânî(ö. 502/1108), Halimî(ö. 922/1516) ve Kadı Ebî Zeyd ed-Debbusî gibi müteahhirîn/*son dönem* kelâmcıları ile ilk Mu'tezilîlerden olan Ma'mer b. Abbad es-Sülemi gibi birçok İslâm âlimi de bu görüştedir. Sofiyye, son dönem Şia âlimleri ve Kerramiyye'nin çoğunluğu bu görüşü paylaşmaktadırlar.³¹

3. Ahiret İnancının İnsanın Anlam Arayışına Müspet Katkısı

Zaten İslâm'ın diriliş akidesiyle ulaşmak istediği hedefi de insanı ve içinde yaşadığı sosyal çevresi ile bütün toplumu ıslah ederek, dünya ve ahiret mutluluğuna ulaştırmaktır.

Matematik kesinliği bulunmamasına rağmen, gerçekten ebedî hayatın varlığını kabul eden, etmeyenden çok daha huzur ve güven içerisindedir.

³⁶ İbn Rüşd, Ebu'l-Velid Muhammed b. Ahmed b. Muhammed (595/1198), *Tehâfütü't-Tehâfüt*, Thk. Süleyman Dünya, Daru'l-Maarif, Kahire, 1966, s. 585.

³⁷ Bkz. Şuarâ, 26/87-89.

Sonuç:

Ölümden sonraki hayat veya yeniden diriliş düşüncesi daha doğrusu inancı, insan hayatına yeni bir boyut kazandırmakta ve ona başka hiçbir şeyin veremeyeceği bir anlam vermektedir.

KAYNAKÇA

1. ABDÜLCABBAR, Kadı Ahmed Ebi Hasan, *Tenzîhu'l-Kur'an Ani'l-Metâin*, Daru'n-Nahdati'l-Hadis, Beyrut, trs.
2. ABDÜLCABBAR, Kadı, *Şerhu'l-Ustûli'l-Hamse*, thk. Abdülkerim Osman, Kahire, 1416/1996.
3. ATAY, Hüseyin, *İslâm'ın İnanç Esasları*, Ankara, 1992.
4. CÜRCANÎ, Seyyid Şerif Ali b. Muhammed. b. Ali, *Şerhu'l-Mevâkıf*, (haşiyelerle birlikte), Matbaa Amira, İstanbul, 1311/1893.
5. CÜVEYNÎ, Ebi'l-Meâlî Abdulmelik, *Kitabü'l-İrşâd Kavâtü'l-Edilleti fi Usulü'l-İtikad*, thk. Esad Temim, Beyrut, 1413/1992.
6. IRÂKÎ, Atıf, *Mezâhibü Felâsifeti'l Meşrik*, Daru'l Maarif, Kahire, 1992.
7. İBN KESİR, Ebu'l-Fida İsmail el-Kureyşi, *Tefsirü'l-Kur'ani'l-Azîm*, Kahire, 1414/1993.
8. İBN RÜŞD, Ebu'l-Velid Muhammed b. Ahmed b. Muhammed (595/1198), *Tehâfütü't-Tehâfüt*, Thk. Süleyman Dünya, Daru'l-Maarif, Kahire, 1966.
9. İZMİRLİ, İsmail Hakkı, *el-Cevabu's-Sedid Fi Beyânı Dini't-Tevhid*, Ankara, 1339-1341.
10. HAYÂLÎ, Ahmed Efendi, *Şerh el-Kaside el-Nûniye*, İstanbul, 1317/1899.
11. MUYESSER, Muhammed Seyyid Ahmed, *er-Ruh Fi Dirâsâti'l-Mütekellimîn ve'l-Felâsife*, Daru'l-Maarif, Kahire, 1988.
12. ONUR, Bekir, *Gelişim Psikolojisi*, Yetişkinlik, Yaşlılık, Ölüm, İmge Kitap evi, 3. baskı, Ankara, 1995.
13. ÖZARSLAN, Selim, *İslâm Kelâmında Ölüm ve Ölüm Ötesi Doktrini*, Ankara, 1999, (Basılmamış Doktora Tezi)
14.

Ahmed Hicazi es-Sakâ, Kahire, 1986.

17. SÂBÛNÎ, Nureddin, *el-Bidayetü fi Usulî'd-Din*, thk. Bekir Topaloğlu, Ankara, 1995.
18. SABUNÎ, Muhammed Ali, *Safvetü't-Tefâsir*, Daru'l-Fikri'l-Arabî, y.y.y., t
19. TAFTAZÂNÎ, Saaduddin, *Şerhu'l-Makâsud*, thk. Abdurrahman Amira, Beyrut, 1409/1989.
20. TEHÂNEVÎ, Muhammed Ali el-Faruk, *Keşşâfû İstulâhâtü'l-Funûn*, Müessesese Mısıryye el-Âmme, Kahire, 1963.
21. TÛSÎ, Alâaddin, *Tehâfütü'l-Felâsife*, thk. Rıza Saade, Daru'l-Fikri'l-Benânî, Beyrut, 1990.
22. YAZIR, Muhammed Hamdi, *Hak Dini Kur'an Dili*, Şura-Çelik yay., İstanbul,
23. ZEMAHŞERÎ, Muhammed b. Ömer, *Tefsiru'l-Keşşaf an Hakâiki Gavâmi't-Tenzîli ve Uyunu'l-Ekâvîli fi Vucuhi't-Te'vîl*, Thk. Mustafa Hüseyin Ahmed, Daru'r-Riyan li't-Türas, Kahire, 1407/1987.